[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1417/2021

Ementa: Informações sobre ações para prevenção e combate à obesidade, no município.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que a obesidade é hoje um problema de saúde pública que atinge uma parcela cada vez mais significativa da população;

Considerando que a visão sobre a obesidade, e consequentemente, sobre as pessoas obesas, é totalmente distorcida da real situação, onde o pré julgamento, muitas vezes, leva estas pessoas a abrirem mão de procurar ajuda, ou mesmo, à negação do problema;

Considerando que a obesidade é um problema multifatorial e enfrentá-la exige um esforço igualmente diversificado, onde o ingrediente fundamental é o protagonismo do Poder Público em estabelecer políticas integradas e articuladas entre si para um enfrentamento efetivo;

E por fim, considerando que no exercício de 2015 o município contava com o Programa de Prevenção e Controle à Obesidade, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Atualmente, quais políticas públicas temos em nosso município na prevenção e combate à obesidade?

2- O Programa de Prevenção e Controle à Obesidade continua ativo? Explane.

3- No último biênio, quantas pessoas foram inscritas no programa? Favor relacionar adultos, adolescentes e crianças.

4- O Programa de Saúde Escolar tem o levantamento dos dados quanto à obesidade infantil? Favor enviar planilha contendo o número de crianças identificadas com o problema nos últimos quatro anos, bem como, quantas estão incluídas em ações para prevenção e controle.

Valinhos, 12 de agosto de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora